

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế số, xã hội số của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp**  
**năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 574/KH-UBND ngày 04/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển kinh tế số, xã hội số tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT**

- Quán triệt, cụ thể hóa việc triển khai thực hiện hiệu quả, đúng mục tiêu chiến lược phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2026 - 2030 của Trung ương.

- Phát triển đột phá, toàn diện, đổi mới mô hình quản lý, phương thức vận hành của ngành Tư pháp dựa trên nền tảng công nghệ số và dữ liệu số.

- Phối hợp xây dựng và hoàn thiện hành lang pháp lý của địa phương, chủ động rà soát và tham mưu hoàn thiện thể chế để tạo điều kiện cho các mô hình kinh doanh số, công nghệ số mới phát triển.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

**II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

**1. Phát triển kinh tế số**

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt 100%.

- Tỷ lệ thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt tỉ lệ 100%.

- Tỷ lệ CCVC&NLĐ có tài khoản định danh điện tử (VNeID) mức độ 2 đạt 100%.

**2. Phát triển xã hội số**

- Tỷ lệ CCVC&NLĐ sử dụng điện thoại thông minh đạt tối thiểu 90%.

- Tỷ lệ CCVC&NLĐ có tài khoản giao dịch thanh toán đạt 100%.

- Tỷ lệ công chức có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân phần đầu đạt 50%.
- Tỷ lệ công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số cơ bản đạt 100%.
- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.
- Tỷ lệ công chức, viên chức có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt tối thiểu 90%.

### **III. PHÁT TRIỂN NỀN MÓNG KINH TẾ SỐ VÀ XÃ HỘI SỐ**

#### **1. Thể chế**

- Tham mưu, phối hợp tham mưu cụ thể hóa kịp thời các quy định pháp luật, chính sách mới của Trung ương có liên quan; tháo gỡ vướng mắc và tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội dựa trên dữ liệu và công nghệ số; nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật bằng công cụ số và cơ chế giám sát minh bạch, bảo đảm các chính sách ban hành có tính khả thi, phù hợp với thực tiễn địa.
- Phối hợp xây dựng chính sách hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghệ số, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia cung cấp giải pháp, nền tảng số “Make in Vietnam”.

#### **2. Hạ tầng số**

- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị để nâng cao chất lượng khoa học và công nghệ, bảo đảm khai thác và ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ hiện đại, tiên tiến.
- Triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; đào tạo, bồi dưỡng nhân lực thực hiện chuyển đổi số.

#### **3. Nền tảng số**

- Triển khai hiệu quả các nền tảng số quốc gia phục vụ người dân (VNeID, VssID).
- Triển khai các nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, bảo đảm hoạt động thống nhất, liên thông.

#### **4. An toàn thông tin mạng và an ninh mạng**

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng là điều kiện tiên quyết. Chủ động xây dựng năng lực phòng thủ mạng, hình thành một hệ sinh thái an toàn - tin cậy - tự chủ.
- Đảm bảo quy định về an toàn thông tin mạng xuyên suốt quá trình thiết

kế, phát triển và vận hành hệ thống thông tin, mạng nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Triển khai dịch vụ an toàn thông tin mạng chuyên nghiệp thực hiện theo mô hình bảo vệ 04 lớp.

- Thúc đẩy sử dụng các nền tảng số, công cụ số phổ cập dịch vụ an toàn thông tin mạng cơ bản giúp cơ quan, đơn vị phòng, tránh và tự bảo vệ mình trước những nguy cơ, rủi ro và sự cố mất an toàn thông tin mạng.

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm công nghệ cao trong các hoạt động kinh tế - xã hội tại cơ quan, đơn vị

### **5. Phát triển nguồn nhân lực số**

- Nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC; tạo điều kiện thuận lợi để CCVC tham gia học tập, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; phát huy hiệu quả của phong trào Bình dân học vụ số.

- Xây dựng môi trường làm việc thuận lợi, hiệu quả, tạo động lực để CCVC, tích cực cống hiến cho sự phát triển của cơ quan. Tạo điều kiện cho các cá nhân tham gia thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh, cấp Nhà nước triển khai trên địa bàn tỉnh.

### **6. Phát triển kinh tế số**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo đảm dữ liệu “đúng”, “đủ”, “sạch”, “sống” đối với dữ liệu tại Kho dữ liệu dùng chung; phối hợp đồng bộ dữ liệu từ địa phương về Trung tâm dữ liệu Quốc gia. Ứng dụng các nền tảng công nghệ số, đẩy mạnh ứng dụng AI, trong quản lý, nâng cao chất lượng công việc của công chức, viên chức trong đơn vị.

- 100% thủ tục hành chính có đủ điều kiện được tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính; 100% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; thúc đẩy thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt trong cung cấp dịch vụ công.

### **7. Công dân số và văn hóa số**

- Tích cực tham gia Nền tảng học trực tuyến mở về kỹ năng số phù hợp với chuẩn kỹ năng số và khung kỹ năng số quốc gia; chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, tập huấn kỹ năng số cho công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm mỗi công chức, viên chức có danh tính số, tài khoản số, phương tiện số và được tập huấn kỹ năng số cơ bản.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, đôn đốc, giám sát định kỳ tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia mạng lưới hỗ trợ triển khai chuyển đổi số, tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số, hỗ trợ, hướng dẫn CCVC&NLĐ sử dụng các dịch vụ trên môi trường số.

- Tham mưu việc phối hợp với Công an tỉnh triển khai các nhiệm vụ phát triển tài khoản định danh, xác thực điện tử, nhiệm vụ phát triển dữ liệu và bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong cơ quan, đơn vị.

- Nghiên cứu lồng ghép chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế số, xã hội số vào các kế hoạch, chương trình của cơ quan.

- Định kỳ hằng năm báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ (*trước ngày 15/12*).

## **2. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở**

Chủ động triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các hoạt động chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; định kỳ hằng năm (*trước ngày 10/12*), gửi báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển kinh tế số và xã hội số của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp năm 2026; đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc tập trung triển khai, tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT sở;
- Lưu: VT, VP (V).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Công Hùng**